PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023

REF. LEI MUNICIPAL N° 1280/2022 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
PUBLICADO EM 17/11/2022, CONFORME EDITAL N° 2022.11.17-03

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 011/2022 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
PUBLICADO EM 17/11/2022 CONFORME EDITAL N° 2022.11.17-03

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do

Município de GRANJA para o Exercício Financeiro 2023 e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GRANJA - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente as conferidas

no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE GRANJA PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO 2023 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 1280/2022 DE 17/11/2022, conforme Anexos do presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GRANJA - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

JULIANA FROTA LOPES DE ALDIGUERI ARRUDA
Prefeita Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2022.11.17-03

A Prefeita Municipal de GRANJA - Estado do Ceará, Cidadã AMANDA FROTA LOPES DE ALDIGUERI ARRUDA, em pleno exercício do cargo e no uso competente

de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE GRANJA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS,
das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de GRANJA/CE;

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.granja.ce.gov.br ; e

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GRANJA - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

JULIANA FROTA LOPES DE ALDIGUERI ARRUDA

Prefeita Municipal

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

5,96% 6,18% 8,74% 7,36% 8,64% 8,53% 45,41%

Chefia de Gabinete 2.264.600,00 134.970,16        139.952,28         197.926,04        166.674,56        195.661,44        193.170,38        1.028.354,86

Procuradoria Geral do Município 537.500,00 32.035,00          33.217,50           46.977,50          39.560,00          46.440,00          45.848,75          244.078,75

Secretaria Municipal de Administração 7.970.200,00 475.023,92        492.558,36         696.595,48        586.606,72        688.625,28        679.858,06        3.619.267,82

Secretaria Municipal de Finanças 5.674.200,00 338.182,32        350.665,56         495.925,08        417.621,12        490.250,88        484.009,26        2.576.654,22

Sec. Mun. de Educação, Juv., Desporto e Lazer 14.066.000,00 838.333,60        869.278,80         1.229.368,40     1.035.257,60    1.215.302,40    1.199.829,80     6.387.370,60

Fundo Municipal de Educação 9.334.000,00 556.306,40        576.841,20         815.791,60        686.982,40        806.457,60        796.190,20        4.238.569,40

FUNDEB 74.140.740,00 4.418.788,10     4.581.897,73     6.479.900,68     5.456.758,46    6.405.759,94    6.324.205,12     33.667.310,03

Fundo Municipal de Esporte e Lazer 1.204.000,00 71.758,40          74.407,20           105.229,60        88.614,40          104.025,60        102.701,20        546.736,40

Secretaria Municipal de Saúde 4.133.800,00 246.374,48        255.468,84         361.294,12        304.247,68        357.160,32        352.613,14        1.877.158,58

Fundo Municipal de Saúde 39.819.500,00 2.373.242,20     2.460.845,10     3.480.224,30     2.930.715,20    3.440.404,80    3.396.603,35     18.082.034,95

Secretaria de Infraestrutura 21.618.000,00 1.288.432,80     1.335.992,40     1.889.413,20     1.591.084,80    1.867.795,20    1.844.015,40     9.816.733,80

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 5.144.000,00 306.582,40        317.899,20         449.585,60        378.598,40        444.441,60        438.783,20        2.335.890,40

Sec. Municipal do Trabalho e Assistência Social 5.708.800,00 340.244,48        352.803,84         498.949,12        420.167,68        493.240,32        486.960,64        2.592.366,08

Fundo Municipal de Assistência Social 4.278.000,00 254.968,80        264.380,40         373.897,20        314.860,80        369.619,20        364.913,40        1.942.639,80

Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adoles. 275.000,00
16.390,00          16.995,00           24.035,00          20.240,00          23.760,00          23.457,50          124.877,50

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 2.932.000,00 174.747,20        181.197,60         256.256,80        215.795,20        253.324,80        250.099,60        1.331.421,20

Fundo Municipal de Cultura 177.000,00 10.549,20          10.938,60           15.469,80          13.027,20          15.292,80          15.098,10          80.375,70

Sec. de Segurança Pública e Defesa da Cidadania 2.218.400,00
132.216,64        137.097,12         193.888,16        163.274,24        191.669,76        189.229,52        1.007.375,44

Sec. de Des. Agrário, Pesca e Sust. Ambiental 7.495.300,00 446.719,88        463.209,54         655.089,22        551.654,08        647.593,92        639.349,09        3.403.615,73

Fundo Municipal do Meio Ambiente 761.000,00 45.355,60          47.029,80           66.511,40          56.009,60          65.750,40          64.913,30          345.570,10

Câmara Municipal de Granja 4.351.000,00 259.319,60        268.891,80         380.277,40        320.233,60        375.926,40        371.140,30        1.975.789,10

TOTAL DA DESPESA FIXADA 214.103.040,00        12.760.541,18  13.231.567,87   18.712.605,70  15.757.983,74  18.498.502,66  18.262.989,31  97.224.190,46

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

7,79% 7,16% 6,70% 8,10% 11,18% 13,66% 100,00%

Chefia de Gabinete 2.264.600,00 176.412,34        162.145,36        151.728,20        183.432,60       253.182,28        309.344,36        2.264.600,00

Procuradoria Geral do Município 537.500,00 41.871,25          38.485,00          36.012,50          43.537,50          60.092,50          73.422,50          537.500,00

Secretaria Municipal de Administração 7.970.200,00 620.878,58        570.666,32        534.003,40        645.586,20       891.068,36        1.088.729,32     7.970.200,00

Secretaria Municipal de Finanças 5.674.200,00 442.020,18        406.272,72        380.171,40        459.610,20       634.375,56        775.095,72        5.674.200,00

Sec. Mun. de Educação, Juv., Desporto e Lazer 14.066.000,00 1.095.741,40     1.007.125,60     942.422,00        1.139.346,00    1.572.578,80     1.921.415,60     14.066.000,00

Fundo Municipal de Educação 9.334.000,00 727.118,60        668.314,40        625.378,00        756.054,00       1.043.541,20     1.275.024,40     9.334.000,00

FUNDEB 74.140.740,00 5.775.563,65     5.308.476,98     4.967.429,58     6.005.399,94    8.288.934,73     10.127.625,08   74.140.740,00

Fundo Municipal de Esporte e Lazer 1.204.000,00 93.791,60          86.206,40          80.668,00          97.524,00          134.607,20        164.466,40        1.204.000,00

Secretaria Municipal de Saúde 4.133.800,00 322.023,02        295.980,08        276.964,60        334.837,80       462.158,84        564.677,08        4.133.800,00

Fundo Municipal de Saúde 39.819.500,00 3.101.939,05     2.851.076,20     2.667.906,50     3.225.379,50    4.451.820,10     5.439.343,70     39.819.500,00

Secretaria de Infraestrutura 21.618.000,00 1.684.042,20     1.547.848,80     1.448.406,00     1.751.058,00    2.416.892,40     2.953.018,80     21.618.000,00

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 5.144.000,00 400.717,60        368.310,40        344.648,00        416.664,00       575.099,20        702.670,40        5.144.000,00

Sec. Municipal do Trabalho e Assistência Social 5.708.800,00 444.715,52        408.750,08        382.489,60        462.412,80       638.243,84        779.822,08        5.708.800,00

Fundo Municipal de Assistência Social 4.278.000,00 333.256,20        306.304,80        286.626,00        346.518,00       478.280,40        584.374,80        4.278.000,00

Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adoles. 275.000,00 21.422,50          19.690,00          18.425,00          22.275,00          30.745,00          37.565,00          275.000,00

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 2.932.000,00 228.402,80        209.931,20        196.444,00        237.492,00       327.797,60        400.511,20        2.932.000,00

Fundo Municipal de Cultura 177.000,00 13.788,30          12.673,20          11.859,00          14.337,00          19.788,60          24.178,20          177.000,00

Sec. de Segurança Pública e Defesa da Cidadania 2.218.400,00 172.813,36        158.837,44        148.632,80        179.690,40       248.017,12        303.033,44        2.218.400,00

Sec. de Des. Agrário, Pesca e Sust. Ambiental 7.495.300,00 583.883,87        536.663,48        502.185,10        607.119,30       837.974,54        1.023.857,98     7.495.300,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente 761.000,00 59.281,90          54.487,60          50.987,00          61.641,00          85.079,80          103.952,60        761.000,00

Câmara Municipal de Granja 4.351.000,00 338.942,90        311.531,60        291.517,00        352.431,00       486.441,80        594.346,60        4.351.000,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 214.103.040,00      16.678.626,82  15.329.777,66  14.344.903,68  17.342.346,24  23.936.719,87  29.246.475,26  214.103.040,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

		2022-11-23T09:28:38-0300
	JULIANA FROTA LOPES DE ALDIGUERI ARRUDA:87986604387
	Eu sou o autor deste documento

		2022-11-23T09:29:21-0300
	JULIANA FROTA LOPES DE ALDIGUERI ARRUDA:87986604387
	Eu sou o autor deste documento